1ª. Avenida, nº. 130, Gab. 102-NDR, CAB CEP.: 41.745-001, Salvador/BA– Tel. (0**71) 3115-5222
e-mail: deputadoestadualniltinho@gmail.com

1

MOÇÃO Nº.       /2025

MOÇÃO DE APLAUSO AO MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS, ESTADO DA BAHIA, PELOS FESTEJOS DE SÃO
JOÃO DE 2025.

O Deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o § 1º do art. 141 da Resolução nº. 1.193/1985, que “dispõe sobre o Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia”, vem inserir nos seus anais, MOÇÃO DE
APLAUSO ao Município de Cruz das Almas, Estado da Bahia, pelos festejos do São João
do ano de 2025.

O Município de Cruz das Almas, que fica localizado a 146 quilômetros de
distância da Capital Baiana, tem uma população estimada pelo IBGE/2024 de 63.203
habitantes e área territorial de 139,117 km².

Assim, como sabido as festas juninas no Brasil, conhecidas popularmente
como festas de São João por celebraram a natividade de São João Batista, são as
comemorações anuais brasileiras adaptadas do solstício de verão europeu que ocorre no
meio do inverno do hemisfério sul.

Por sua vez, as festividades, introduzidas pelos portugueses durante o
período colonial, são celebradas durante o mês de junho em todo o País, especialmente
nas vésperas das solenidades católicas de Santo Antônio, São João Batista, São Pedro e
São Paulo.

Sendo assim, a Cidade de Cruz das Almas é conhecida nacionalmente pela
sua festa de São João e pela guerra de espadas que possui história de mais de 150
(cento e cinquenta) anos, cuja tradição foi proibida por decisão judicial de 2011.

O São João de Cruz das Almas tornou-se, indiscutivelmente, uma das
maiores e mais bem organizadas festas juninas do Brasil. Veja-se que a programação
musical do São João de Cruz de 2025 no Circuito Luiz Gonzaga, que é o circuito
principal da festa da Cidade, terá cinco dias de shows durante a noite, entre 20 e 24 de
junho, com uma mistura de tradição e inovação.

Assim, com uma estrutura de alto padrão que conta com piso intertravado,

videomonitoramento, detectores de matais e segurança reforçada, justifica o empenho
da Prefeitura de Cruz das Almas em preparar um São João ainda maior e melhor,
valorizando a cultura, as manifestações culturais e músicos locais, além de movimentar
a economia da Cidade.

Dê-se conhecimento da presente DE APLAUSO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de CRUZ DAS ALMAS, Estado da Bahia, ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores, e seus Ilustres Pares.

Sala das Sessões, em 27 de Junho de 2025.

NILTINHO

Deputado Estadual